Per cameram, Baye.

CXXIII

C'est l'acord fait entre les conseillers de la ville de Lion d'une part, et les
religieux de Sant Y rignye d'autre part, sur la division du brotel du
pont du Rome.

25 Novembre 1444.

S AC HEN T tous ceulx qui ces presentes lettres verront que comme cer-
tain debat, plait et proces aient esté meuz et demenez et encfuores soient
et pendent en la court du roy notre sire a Lion, en matiere de cas de

nouvelité, entre venerables et religieuses personnes le prieur et couvent de Saint
Yrignye de Lion, d'une part, et honorables hommes les conseillers de la dicte
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ville de Lion, ou nom d'icelle ville, d'autre part, pour occasion et a cause des
limites et metes de certains deux brotiaux desdites parties assiz et situez au des-
sus du pont du Rosne de ladite ville et a l'encontre d'icelle ville, a la partie de
l'empire, au costé du Daulphiné, et sur ce que lesdites parties d'un costé et d'au-
tre disoient et pretendoient que l'une d'icelles parties prenoit et occupoit
l'autre part et portion de son dit brotel, si comme plus a plein est contenu es
actes de ladite court; et il soit ainsi que ladite chose et matiere contencieuse
soit si obscure et improvable d'une partie et d'autre, tant pour antiquité et obscu-
rité des lettres, tiltres et acquests desdites parties sus les dits brotiaux, comme
aussi pour la offuscation et perdicion des metes et limites desdits brotiaux, les-
quelles sont et ont esté perdues et offusquées pour le decours de ladite riviere du
Rosne, laquelle le temps passé a eu cours et passaige et enquores de present a,
quand elle est hors rives, par lesdits brotiaux, tellement qu'il soit impossible a
une chacune desdites prouver et veriffier sa possession, si comme icelles parties
dient et afferment estre vray. Pource est—il que lesdites parties vuillians amour et

dilection l'une avec l'autre entretenir et une chacune d'icelles parties ce qui est
sien obtenir, et Pour obvier aux debas qui pour occasion de ce au temps a venir
se pourroient ensuir, icelles parties et une chacune d'icelles ont esleu, commis
et deputé en ceste partie pour pacifier ledit debat amiablement, c'est assavoik les-
dits religieux, prieur et couvent venerables personnes messire Claude Chivrier,
archediacre de Saint-Vincent de Mascon, messire Gregoyre Chirat, chanoine de
Saint Pol de Lion, et messire Claude des Fossez, religieux dudit monastère, pour
leur partie, et lesdits conseillers, au nom que dessus, pour leur partie, Girerd de
Varey, prevost de Lion, maistre Pierre Buyer, licencié en loys, et Benoit Cheval,
notaire, citoyens de ladite ville, ausqueulx ainsi amiablement esleuz ou a deux
d'eulx de chescun costé, se tous n'y peuvent estre, lesdites parties et chacune,
tant comme luy touche, ont donné et octroyé plein pouvoir, auctorité et mande-
ment spécial de soy transpourter sur le lieu et place dudit lebat et d'ilecques soy
informer avecques anciens et autres qu'ilz pourront trouver de et sur les limites
desdits brotiaux et des droys desdites parties, et sur leurs depositions et dis planter
boynes et limites es dites brotiaux entre lesdites parties, affin qu'il en soit memoyre
perpetuellement au temps avenir, et en oultre faire et ordonner sur ce tout ce que leur
semblera estre juste et raisonnable, en gardans a ung chacun son bon droit. Les
queulx ainsi commis, en eulx prins ladite charge, après ce que par plusieurs foys
ont esté et se sont transportez sur ladite place contencieuse, appeliez avec-
ques eulx plusieurs anciens et notables personnes et diligemment enquis du droit
des parties et de la vérité du fait, finablement le jour de la feste Sainte Katherine,
vint et cinquiesme jour du moys de Novembre, l'an de Notre Seigneur courrant
mil 11Th quarante et quatre, en continuans ladite matiere, furent presens et assam-
blez sur ledit lieu contentieux les dessus nommez Girerd de Varey, maistre
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Pierre Buyer, Benoit Cheval, commis comme dessus pour ladite ville, et le des-
susdit messire Gregoyre Chirat et avecques lui venerables personnes messire Pierre
Loriol, chanoine dudit Saint Pol, messire Jehan Liatoud et messire Pierre Guey-
don, corner dudit monastère de Saint-Yrignye, au lieu des dessus nommez
messire Claude Chivrier et messire Claude des Fossez, commis et deputez pour
la partie desdits prieur et couvent, estans avecques eulx Mathieu Massoud, pro-
cureur de ladite ville, Gilet de Chaveyrie, espicier, Pierre Archimbaud, Anthoine
Montayn, masson, Pierre Martin, Pierre Beyrieu de Bechevelleyn, Henry Monu-
cart et plusieurs autres preudommes a ce d'un costé et d'autre appeliez et requis,
lesqueulx dessus nommez, commis et deputez, au conseil et a la deliberation des
dessus nommez preudommes, affin que tous debas cessent deshors en avant, ont
limite, party et divisé lesdits brotiaux, mis, planté et assiz, mectent, plantent et
assient les limites et boynes dividans et mespartans lesdits brotiaux, drois et appar-
tenances d'une chacune partie, si comme s'ensuit : Premierement la premiere
mete et limite dividens lesdits deux brotiaux, et laquelle est de pierre, ont planté et
est plantée a l'entrée du brotel dudit monastere, faisans icelle mete troys regars :
l'un des regars ainsi comme l'on voit de droite lini en regardans de la pile dudit pont
de Rosne au mur ou soloient estre les degrés de pierre devant la maison de la Guillio-
fière, au lieu appelle Margnioles, et voyans et regardans aus autres boynes si
après declairées, et l'autre regart de la dicte boyne va ferir a une boyne et mote
de pierre plantée par lesdits commis au chemyn tendant de Lion en Vaux, au
cuyng appelle Plante Vit, et regardans de droyte l'une au clochier des Freres
Mineurs tendant par dessus la boyne dessus dite, qui est a l'entrée dudit brotel
de Saint Yrignie ; item l'autre boyne et mete ont plante et a esté plantée par les-
dits commis apres ladite premiere en suyvant le regard a Margnioles, jusques a
une autre boyne qui est et a este plantée quasi au mylieu desdits broteaux, a
l'encontre de droit regart du portal viel desdits Freres Mineurs, et fait regard et
boyne tendant aux mitres boynes dessus dites et aussi en byezans et regardans a
une autre boyne plantée par iceulx commis au pies d'un arbre, qui est au regart
ou quasi de la tourt appellée de la Torrete, et pres de la fin desdits broteaux
touchans et confinans aux hermes vacans de mons. de Lion, audessus, avecques
une autre mete plantée comme dessus estant au mylieu desdites deux dernieres
metes pour myeux tenir ledit chemyn de division desdits brotiaux, ausquelles
boynes et metes, pour myeulx entretenir paix entre lesdites parties et cognoistre

le droit et la possession d'une chacune d'icelles, lesdits commis ont fait signer et
entretailler es pierres d'icelles metes, c'est assavoir a l'encontre de la part et
portion desdits brotiaux appartenans a ladite eglise de Saint Yrignie une croys, et
a l'encontre de la part et portion de ladite ville et pont du Rosne d'icelle, au proffit
duquel pont ledit brotel a este acquis de feu Peronin de Nyevre, ung ou deux arcs,
monstrans et denotans lesdites croys et arcs lesdits parts et portions desdits brotiaux
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d'icelles parties comme dessus. Et en oultre ont ordonné lesdits commis les choses
dessusdites estre ratiffiées et approvées d'un costé et d'autre, c'est assavoir par
lesdits prieur et couvent en leur chapitre, et par lesdiz consulz en leur conseil,
en signe de plus grant valeur et fermité d'icelles. Donné l'an et jour de feste
Saincte Katherine dessus declarez.
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In nomine Patris et Fuji et Spiritus Sancti. AMEN.

CXXIV.

Cornant il fu accordé a ceut cuy estoit le droit de baillier et seigner mesures

de vin vendant a taverne a Lyon, et quel emolumant en devoyent

avoir.

13 Janvier 1 3 38.

IN nomine Domini. Amen. Universis tam presentibus gram futuris et sin-
gulis posteris presentes litteras inspecturis et etiam audituris, Chabertus
Hugonis, legum doctor, obedienciarius Sancti Justi, officialis Lugdunensis,

et Bartholomeus de Montebrisone, legum doctor, judex curie secularis Lugdu-
nensis, rei geste noticiam cum salute. Ad universorum Christi fidelium noticiam
presentium et futurorum per presentes volumus esse notum quod cum deba-
turn, controversia et questionis materia verterentur et essent inter Johannem de
Sancto Clemente, Bartholomeum de Varey, dictum Brunet, Petrum de Pom-
pero, Johannem de Mura, Micheletum de Faysins, Peroninum Caprarii, Hugo-
nem Grigneu, Johannem Chatardi, Peronetum de Burgo, Johannem de Nevre
et Soffredum de Via, cives Lugdunenses, consules civitatis, civium et habitan-
tium Lugdunencium nominibus, suis propriis ac nomine dicte civitatis civium et
habitantium in eadem, ex una parte, Johannem Raymondi et Petrum Chamossini,
cives Lugdunenses, ad quos omne jus et emolumenta mensurarum vini, quod
venditur Lugduni minuatim ad tabernam, videlicet ad dictum Johannem pro nona
parte, et ad dictum Petrum pro octo partibus, toto dicto jure in novem partibus
tantum consistente et diviso, ut asserunt, pertinent et pertinuerunt per longa et

ultima tempora in civitate predicta, ex altera, occasione dictarum mensurarum,

super et pro eo quod dicti Johannes et Petrus dicebant et asserebant quod omnes
et singuli vinum vendentes ad tabernam minuatim Lugduni debebant et tene-
bantur solvere pro qualibet vaysselata vini ipsis Johanni et Petro, pro jure suo et
omni emolumento dictarum mensurarum, duos denarios viennensium ; et si pre-
cium vini diminuebatur, pro qualibet diminutione seu baissiata alios duos dena-
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rios viennensium ; et quod ipsi Johannes et Petrus habebant et habere debebant
ab omnibus et singulis civibus et habitatoribus predictis pro consignatione carteroni
seu dimidii carteroni aut foilleta, seu cujuslibet alterius mensure minute, cum qua
vinum ad tabernam venderetur cum signo domini, certam pecunie summam,

secundum qualitatem dictarum mensurarum consignandarum, et prout erant de
fusta vel de cupro, minus vel maj us ; dictis consulibus dictis nominibus contrarium
dicentibus et asserentibus et ipsos cives et habitatores non teneri ad aliquid
dandum vel solvendum dictis Johanni et Petro nec alii pro jure et emolumento
dictarum mensurarum, ex quo ipsi cives et habitatores habent et habere licitum
est ab antiquo mensuras suas proprias signo domini signatas, et qui habet men-
suras domini sign atas nichil debet pro mensura, pluresque alias rationes et causas
allegabant contra et adversus intentionem Johannis et Petri predictorum. Tandem
prenominati Petrus de Pompero, Johannes de Sancto Clemente, Johannes de
Nevro, Johannes de Mura, Hugoninus Grigneus, Micheletus de Faysins, Sof-
fredus de Via, dictus Johannes Raymondi, consul, unacum aliis predictis, con-
suies predicti nominibus suis propriis et aliorum consulum predictorum civium-
que et habitantium Lugduni, habentes super hoc potestatem, prout in litteris
super eorum consulatu confectis plenius vidimus condneri, ex una parte, et ipsi
Johannes Raymondi et Petrus pro se et suis, ex altera ; attendentes quod de et
super predictis et occasione predictorum de die in diem inter ipsos cives et habi-
tantes dictos Johannem et Petrum insurgebat contentio et lidgabant et conten-
debant, propter quod, non solum in judicio cause et questiones, sed etiam inter

personas dissensiones, rixe, jurgia et verbera multociens sperabantur non sine
magnis expensis scandaloque et periculo civium et habitantium predictorum,
volentes predictis occurere et finem perpetuum imponere, predictas contentiones,
rixas, jurgia et alla que ex predictis et occasione premissorum possent insurgere,
pro bono et comodo, transquilitate et pace dictorum civium et habitantium,
Johannis et Petri, resecare et totaliter amputate, deliberatione et tractatu super
hiis et infrascriptis inter et per eos pluries et per plures dies cum majoribus et
sanioribus dictorum civium et habitantium prehabitis, constitud dictis nominibus
propter hec que sequntur, coram Petro Girerdini, clerico, public° notario, man-
dato nostro curiarum nostrarum predictarum jurato, ad hec a nobis deputato, et
testibus infrascriptis et in presentia eorumdem, de et super predicds concorditer
et unanimiter sponte sua et ex certa sciencia, considerata et attenta, ut dicunt,
militate sua, civium et habitantium et comodo pariter evidenti, composuerunt,
convenerunt, concordaverunt et eis finem imposuerunt pro ut inferius continetur
Primo quod dicti Johannes et Petrus et eorum et imposterum in dictis mensuris,
jure et emolumento earum successores teneantur et debeant tradere et adminis-
trare civibus et habitatoribus Lugduni volentibus vendere vinum minuatim ad
tabemam, ipsis Johanni et Petro et eorum imposterum successoribus radona-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON

309

bluter requisitis, mensuras terreas solitas pro vendendo vino suo minuatim ad
tabernam, videlicet dimidium carteronum et foilletam, que est quarta pars unius
carteronis. Et si in futurum dicte minute mensure aut earum nomina mutarentur,
illas que pro tempore fuerint ministrare teneantur.

Item quod si aliquis civis vel habitator Lugduni habeas mensuras suas proprias,
jam licitum est eis habere, et eas voluerit facere consignare, videlicet illas cum
quibus vinum venditur ad tabernam, quod dicti Johannes et Petrus et eorum
imposterum successores ipsas mensuras debeant facere justificare et justas fieri et
signo domini signare libere et sine aliqua exacdone, et quod pro omni jure ipsis
Johanni et Petro et eorum imposterum successoribus competente et debito et
competere valente, pro omni jure et emolumento dictarum mensurarum minu-

tarum et consignatione earumdem, quilibet civis et habitator Lugduni vendens
perpetuis et futuris temporibus Lugduni vinum ad tabernam minuatim, videlicet
cum quarterono, dimidio quarterono vel foilleta aut similibus minutis mensuris,
solvat et solvere teneatur perpetuo pro qualibet vaissellata vini que sic venditur,
sit vaissellata parva vel magna, dictis Johanni et Petro et eorum imposterum suc-
cessoribus duos denarios viennensis monete pro tempore missibilis sen ponibilis et

currentis Lugduni, nec ultra dictos duos denarios aliquid ulterius solvere teneatur
pro minutatione precii ipsius vini quod vendetur, signo domini, justificatione seu
rechandilliamento dictarum mensurarum , nec pro omni alio jure dictarum
mensurarum. Et si dicti Johannes et Petrus aut eorum imposterum successores
non traderent dictis civibus et habitatoribus, qui ipsos requirerent de dictis
mensuris tradendis ex causa predicta, dictas mensuras saltim infra dimidiam
diem postquam super ipsis mensuris tradendis fuerint requisiti, aut quod ipsi
Johanes et Petrus et eorum imposterum successores non traderent mensuras que
sibi tradentur vel presententur ad signandum, justificatas et-signatas signo domini
infra quatuor dies post traditionem vel presentationem dictarum mensurarum
requisti vel uni ipsorum suorum unum tantum, quod ipsi cives et habitatores,
qui dictas mensuras per eos requisitas et petitas, aut qui mensuras per eos traditas
ad signandum justificatas et signatas a dictis Johanne et Petro et eorum imposte-
rum successoribus habere non possent infra tempus predictum , non teneantur
nec debeant solvere dictis Johanni et Petro et eorum imposterum successoribus
dictos duos denarios viennensium pro vaisselata vel vaissellatis vini, que interim
ipsis Johanni ex Petro aut eorurn successoribus nolentibus dictas mensuras tradere
aut traditas ad signandum justificatas et signatas reddere, vendentur per dictos
cives et habitatores, qui dictas mensuras infra dictum tempus non haberent, ut
est dictum, donec ipsas mensuras habere a dictis Johanne et Petro et eorum
imposterum successoribus juxta modum predicturn, nec de hoc quod vindiderint
interim, ut non potuerunt habere dictas mensuras infra dictum tempus, aliquid
solvere teneantur, licer postea eis rnensure tradantur et reddite, dicte mensure eis

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

310	 CARTULAIRE MUNICIPAL

fuerint justificate et signate. Actum tamen est quod si reperietur aliquos de
dictis civibus et habitatoribus esse immunes super jure dictarum mensurarum ant
previlegio aut gratia speciali, seu usu aut aliqua ratione, quod illis jura sua salva
maneant, non obstante presente compositione. Sciendum est etiain quod iste
conventiones fuerunt facte inter dictos Iohannern et Petrum, ex una parte, et
dictos consiliarios pro se et suis et aliis omnibus civibus et habitatoribus Lugduni,
ex altera, duntaxat pro omni jure quod dominus archiepiscopus et capitulum,
ipsi Johannes et Petrus et omnes alii possent et debent habere ratione dictarum
mensurarum quo ad dictos cives et habitatores ; jura vero et costume, que et
quas predicti Johannes et Petrus habent et habuerunt et soliti fuerunt habere ab
antiquo erga foraneos sint et remaneant dictis Johanni et Petro et eorum impos-
terum successoribus salva et salve sicut prius.

Item quod dicti Johannes et Petrus, quilibet pro dicta parte sua, pro se et
successoribus suis perpetuo, predicta omnia et singula promittent, jurent et se
obligent perpetuo et futuris temporibus inviolabiliter observare et observari facere
cum effectu, et ipsos cives et habitores ab omnibus eosdem in et super predictis
inquietare, molestare aut in causam trahere, seu majus emolumentum pro dictis
mensuris, bayssiatis, vini justificatione et consignatione ipsarum, exigere volen-
tibus qualitercumque, deffendere, manutenere et tueri, et pro ipsis civibus et
habitatoribus se opponere et ad justiciam respondere, et totam causam, litem et
litigium in se suscipere et transferre, ipsorum Johannis et Petri et eorum impos-
terum successorurn sumptibus et expensis.

Item quod cives et habitatores Lugduni teneantur et debeant solvere et sattis-
facere dictis Johanni et Petro de vinis venditis per eosdem a festo Nativitatis
Domini, quod fuit millessimo CCC" trice:-.imo sexto citra, usque ad diem hodier-
nam, minuatim ad tabernam, de quibus dictis Johanni et Petro nulla fuit facta
solutio et satisfacio, videlicet pro qualibet vaissellata vini duntaxat vendita per
eosdem vel per alium pro eisdem duos denarios viennensium, et super dictis
vaissellatis vini venditis per dictos cives et habitatores a dicto festo Nativitatis
Domini citra, credatur juramento eorundem, seu illius qui vinum vendiderit pro
eisdem, per dictos Johannem et Petrum ; de aliis vero omnibus et singulis, que
dicti cives et habitatores debere possent vel teneri dictis Johanni et Petro, vel aliis,
pro emolumento dictarurn mesurarum non soluto per eos ipsis Johanni et Petro,
aut que dicti Johannes et Petrus haberent pro eisdem, ant consignatione eorum-
dem usque ad diem hodierniam, alii ab aliis nichil ulterius petere sel exigere
possint, nisi que sunt superius ordinata.

Item quod dicti Johannes et Petrus et eorum imposterum successores, quot
quot sint, debeant et teneantur omnes ad invicem ordinare et deputare unau'
personam in una domo et loco decenti Lugduni, in qua petantur et petite possint
et debeant haberi mensure predicte et portari et tradi pro signandis et justificate
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et signate reddi et tradi libere, et in ipsa domo tantum modo requini ; et si ab
aliquo hoc facere non curaverint , interim, dum hoc non facerent , videlicet
cives et habitatores vina sua libere ad tabemam vendere possint, et ad dictos
duos denarios viennensium solvendos pro qualibet vaissellata, que interim
vendetur per eos, nullatenus teneantur, , et quod aliquibus seu uno ex ipsis
Johanni et Petro nut eorum imposterum successoribus, si plures essent, unum
tantum, qui in dictis mensuris jus haberent seu partem, in personnis vel ad
domicilium requisitis vel requisito de predictis faciendis , ut superius extitit
ordinatum, perpetuo provide habeantur et habere debeant de domo, homme aut
mensuris et de consignatione et exchandilliacione ut supra, ac si omnes et singuli
forent generaliter et singulariter pro predictis requisiti.

Item quod dicti Johannes et Petrus faciant et facere teneantur dictis consulibus
dictis nominibus, si voluerint, copiam tabellionatam et signis notariorum publico-
rum signatam litterarum suarum, quas habent super asservisatione mensurarum
predictarum, et quod expense hinc inde facte qualitercunque, tam ab universis
quam singulis, sint quitte et remisse, et sic et pro predictis sit et esse debeat
perpetuo finis, pax, concordia et transquilitas inter dictos cives et habitatores
predictos, Johannem et Petrum nut eorum imposterum successores de et super
predictis et occasione predictorum Predictas autem compositionem, concordiam
omniaque et singula supracripta, prout superius continentur, dicti consules
dictis nominibus, Johannes et Petrus, ratas et gratas habentes et cas et ea
acceptantes et approbantes, promittunt alii aliis stipulantes, necnon dicto notario
tanquam publice persone stipulanti et recipienti vice, nomine et ad opus omnium
et singulorum quorum interest et intererit in futurum, per juramenta sua super
sancta Dei euvangelia corporaliter ab eisdem et quolibet ipsorum prestita et sub
speciali et expressa ac generali obligatione omnium et singulorum bonorum
suorum mobilium et immobilium , presentium et futurorum quorutacunque,
ubicunque sint et quocunque nomine censeantur et existant, potissime dicti
Johannes et Petrus sub obligatione speciali dictorum duorum denariorum vien-
nensium ipsis competentium pro qualibet vayssellata vini predicti, videlicet dicti
consules pro se et eorum nominibus ac aliis civibus et habitatoribus Lugduni, et
dicti Johannes et Petrus pro se et eorum imposterum successoribus, videlicet
quilibet eorum pro parte eum contingente in dictis mensuris , ipsas composi-
tionem, concordiam et omnia et singula suprascripta, prout superius continentur
et declarantur, perpetuo tenere, attendere, complere, rata, grata et firma habere
et inviolabiliter observare cum effectu, et contra predicta vel aliqua de predictis
aut subsequentibus per se vel per alium, facto vel verbo, in judicio vel extra, clam
vel palam, modo aliquo de cetero non venire, nec alicui contra venire volenti in
aliquo consentire ullo tempore, aliqua ratione. Dampna vero, interesse et expense,
que et quas dicti cives et habitatores, seu dicti Johannes et Petrus et eorum
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imposterum successores facerent , sustinerent aut qualitercunque incurrerent
occasione predictorum non attenditorum hinc inde, ut superius continentur, ea
et eos, promittunt dicti consules dictis nominibus, Johannes et Petrus pro se et
successoribus suis, alter alteri, reddere et integr, e resarcire, contradictione aliqua
non obstante. Volentes et consentientes dicti consules dictis nominibus quod ipsi
cives et habitatores futuris et successivis temporibus compellantur et compelli
possent et debeant, primo ipsum vel ipsos debite requisitum vel requisitos, aucto-
ritate nostrarum curiarum et cujuslibet earundem ad solvendum et reddendum
dictis Johanni et Petro et eorum imposterum successoribus dictos duos denarios
viennensium pro qualibet vaissellata vini, modo et forma quibus superius extitit
ordinatum, modo quo potent fieri fortiori, si forte, quod absit, aliquis dictorum
civium et habitantium in ipsis solvendis esset negligens vel remissus, ut est dic-
tum. Quapropter dicti consules dictis nominibus, Johannes et Petrus, in quantum
ad eos pertinet, renunciant in hoc facto, ex certa sciencia et per juramenta excep-
tioni dictarum compositionis, concordie omniumque aliorum supra et infrascrip-
torum, ut supra sunt, bene, rite et legictitne non actorum et non ita actorum,
doll, mall, metus et in factum, actioni, omni lesioni, deceptioni, circonventioni,
gravamini et errori, conditioni sine causa vel ex injusta causa et conditioni oh
causam, juri per quod deceptis in contractibus subvenitur, juri dicenti plus valere
quod agitur quam quod simulate concipitur, omni restitutionis in integrum ex
quacunque causa beneficio, omni appellationis, provocationis et supplicationis
remedio, omni relaxationi juramenti, beneficio legis de tempore quadrimestri,
quinquenalibus et decennalibus induciis, implorationi officii judicis, petitioni et
oblationi libelli, litis contestationi, et omni juri canonico, consuetudinario et civili
sibi et eorum cuilibet competenti et competituro ad veniendum contra predicta

e1 aliqua de predictis, jurique dicenti renunciationem non sufficere generalem
nisi precesserit specialis. Actum in capella beati Jacobi Lugdunensis, presentibus
et assistentibus dictis consulibus superius nominatis, discretis vins domino Bar-
tholomeo de Montebrisone, legum doctore, Stephan° de Villanova et Johanne
de Percy, civibus Lugdunensibus, ipsorum consulum consiliariis, presentibus
etiam consiliariis necnon Johanne Bornio, peyssonerio, Michaele Chavenci et
Johanne Bocherati, civibus Lugdunensibus, ad predicta testibus vocatis et rogatis.
Datum decima tertia die mensis Januarii, anno Domini millesimo tercentesimo
tricesimo septimo. In cujus rei testitnonium nos dicti officialis et judex, cum
nobis constet de premissis per fidelem relacionem dicti jurati et notarii, cui super
hiis fidem plenariam adhibemus, sig,illa curiarum nostrarum presentibus litteris
duximus apponenda sub data qua supra.
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Cornant messires li arcevesques et chapitres empetrerent de ostier le siege

royal de l'Ile–Barbre, de Saint–Safurin-le–Chastel et de Polleu et

de plusurs autres choses qui ne se tenit point.

Septembre 341.

TRANSCRIPTUM LITTERARUM INFRASCRIPTARUM :

p H IL IPP US, Dei gratia Francorum rex, notum facim us universis tam
presentibus quam futuris quod cum nos circa reformationem ecclesiarum
ac totius rei publice regni nostri nostras operationes et studia promptis

desideriis dirigentes, grave nec mirum geramus et molestum cum aliquid contra-
rietatis emerserit, quod in bac parte causam impedimenti prebeat vel conditio-
nem status ejusdem possit reddere graviorem. Multiplicata igitur longo temporis
decursu honorabilis ecclesie Lugdunensis prime sedis Galliarum suorumque mi-
nistrorum, gentium et subditorum vexatio ex diversis causarum gravaminibus,
jam suborta... nostre magestatis curam sollicitam monet et inducit ut quarumlibet
molestiarum omniumque vexationum exclusis occasionibus, ipsi Lugdunensi
ecclesie, suis rectoribus, ministris et subdictis, quos sub pacis et perpetue trans-
quilitatis pulcritudine omnino volumus confoveri, provideamus salubrius per pre-
sentes justis remediis et favoribus oportunis. Sane quia dilecti et fideles nostri
archiepiscopus, decanus et capitulum dicte ecclesie Lugdunensis gravi nobis con-
questione monstrarunt quod cum dudum inter indite recordationis reges Fran-
corum nostros eorumque predecessores transactionibus, conventionibus ac con-
cordiis sollempnibus, quibus lapsu temporis, vel actibus seu expletis contrariis
derogari non potest, nec alterutri partium jus in possessorio vel petitorio quomo-
dolibet in contrarium acquiri, fuerit inter cetera concordatum quod appellationes
prime ab eorum audiencia seu eorum judicum ville et civitatis Lugdunensis et
pertinenciarum ejusdem, et secunde in eorum terre et baronia extra civitatem et
villam Lugdunensem, ad nos seu curiam nostram emisse in parlamento nostro
vel alibi, prout ordinaremus, terminari deberent, extra tamen dictas villam, civi-
tatem et baroniam ecclesie memorate; nichilominus magister Johannes de
Peredo, judex appellationum ville et civitatis Lugdunensis, ex parte nostra depu-
tatus, infra dictam villam et civitatem et etiam apud locum Insule Barbare de

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

314
	 CARTULAIRE MUNICIPAL

dictis appellationum causis cognoscit, sedendo pro tribunali, contra premissa
inclebite veniendo; addicientes insuper quod licet ab ohm dicte villa, civitas et

baronia et eorum subdicti ab omnimoda juridictione et subjectione baillivi
Matisconensis et officialium nostrorum dicte baillivie penitus sunt exempti, quod-
que casus ressorti ad nos pertinentes per quatuor tantum servientes nostros a
nobis deputandos in dictis villa, civitate et baronia exequtioni demandari debe-
rent, tenebanturque dictus baillivus, senescalcus Bellicadri, judices majores bail-
livie et senescallie predictarum et servientes predicti jurare antequam officiorum
suorum administrationem susciperent se libertates per dictos predecessores nos-
tros dicte ecclesie et ejus ministris concessas fideliter servaturas, predictis tamen
non attentis, dictus baillivus superioritatem et ressortum dictarum ville, civitatis
baronie et subditorum de facto, nulloque prestito juramento, in hac parte sic et
ceteris officialibus dicte baillivie, secundum statum et gradum cujuslibet, appro-
priare et usurpare nititur, licet hoc a nobis sen predecessoribus nullatenus fuerit
ordinatum, occasione quorum prefatus baillivus et procurator noster dicte bail-
livie, nunc per se ipsos, nunc per eorum loca tenentes vel substitutos, infra dic-
tas villain, civitatem et baroniam de causis cognoscere pro tribunali sedere, in-
questas facere, incarcerare et alia quamplura ad juriditionem pertinentia attemp-
tant, effrenatam multitudinem servientium nostrorum ad exequendum ea que ad
ressortum pertinent infra dictas villam, civitatem et baroniam deputando, qui
etiam absque mandato speciali suorum superiorum continente casum ressorti
ad nos pertinentem in dictis villa, civitate et baronia, suis officiis abutunrur, cum
secundum ordinationes regias perfoventes larcin ex causis in ipsis ordinationibus
contentis infra ipsorum juriditionem altam et bassam nullus omnino, nec per alios
servientes, nisi cum mandata casum specialem continente, casus ressorti debeat
exequi, et dictis conquerentibus requisitis, sedesque regias pro casibus ressorti
apud Sanctum Symphorianum Castri et Poilliacum Monialem de facto teneri
faciendo, infra baroniam memoratam, cum tamen secundum rationem et liber-
tates regias conccssas dicte ecclesie et ejus ministris nullus officialis regius sedere
vel de causis cognoscere possit vel debeat infra villain, civitatem et baroniam
sepedictas, et dicte sedes sint nobis, ut asserunt, quasi inutiles, et maxime dicti
conquerentes et eorum subditi per cas leduntur et multipliciter aggravantur;
quodque custos sigilli nostri in dicta baillivia constituti ipsos in exequtione litte-
rarum dicto sigillo sigillatarum, secundum ordinationes regias, ad cas in eorum
alta et bassa juriditione pertinente de facto impedit quominus cas exequantur,
earundem exequtionem et cognitionem ab eis dependentem sibi usurpando de
facto in eorum alta et bassa juriditione ville, civitatis et baronie predictarum;
pretendentes insuper quod baillivus prefatus, asserens se gardiatorem civibus et
habitatoribus ville et civitatis Lugdunensis ex parte nostra deputatum, occasione
dicte gardie cause cognitionem sibi assumens, dictos conquerentes in exequtione
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justicie circa subditos eorundem de facto frequenter impedit, licet gardiator de
hiis que cause cognitionem exigunt se nullatenus intromittere vel subditos justi-
ciabiles contra dominos suos, quominus in ipsos exequantur justiciam debeat vel
possit aliquatenus impedire ; asserentes etiam quod dictus baillivus, ipsis conque-
rentibus non vocatis, non confcssis, non convictis, nec per contumaciam absenti.
bus, varus quesitis coloribus, eorum temporalitatem ad manum nostram possit
et detinet frequenter, plures servientes et alios officiarios nostros et aliquos co-
mestores et vastatores in eorum castris, villis et terris ponendo, ipsam temporali-
tatem ad manum nostram regi et gubernari faciendo, dictosque conquerentes ad
solvendum stipendia seu vadia dictis servientibus et deputatis antequam manum
nostram veut et antequam ipsis conquerentes in aliquo culpabiles reperti seu con-
dempnati fuerint, compellendo ; impedit insuper dictus baillivus de facto dictos
conquerentes eorumque officiales, ministros et subdictos in portando arma infra
dictam villam, civitatem et baroniam pro justicia exequenda et suis juribus deffen-
dendis, que et quamplura alla impedimenta et gravamina eis contra jus et justi-
dam ac tenorem compositionum inter nos et dictorum conquerentium predeces-
sores hactenus initarum, ut premittitur, et illata, cedunt in eorum libertatum
suarum et subdictorum lesionem enormem, gravanturque non mediocriter inde-
bitis vexationibus, magnis laboribus et expensis ad nos et nostram curiam pro
predictis frequentius neccessario recurrendo et in posterum verissimiliter gravius
lederentur, nisi per magestatis nostre clemenciam obvietur.

Quare nobis humiliter supplicarunt ipsis et prefate Lugdunensi ecclesie eorum-
que subditis super premissis et dependentibus ex eisdem juste et legictime provi-
ded. Nos igitur eorum supplicationibus annuentes, libenter ea que ad eorurn
quietem prospicimus concedere cupientes ut liberius divinis officiis valeant insis-

tere, submotis contrariis occasionibus et gravaminibus quibuscunque, visis pensa-
tisque plenius eorum supplicationibus nec non dictoru-rn predecessorumnostrorum
compositionum litteris in cera viridi et filis syricis super hiis olim confectis per
eos exhibitis, ordinationibusque regiis dudum pro bono communi regni nostri ac
totius rei publice promulgatis, quas sibi et ecclesie sue servari instancius suppli-
cabant, super hiis habids magno consilio et diligenti tractatu ac deliberatione
tarn provida quam matura, de eorum consensu declarandum, moderandum,
concedendum, ordinandum et faciendum et futuris temporibus inviolabiliter
observandum duximus in hunc modum, videlicet quod juridicio ville, civitatis,
baronie et subditorum ecclesie Lugdunensis sit et regatur sub et de ressort°
bailivie nostre Matisconensis, ita quod cause appellationum tam primarum quam
secundarum ville, civitatis et baronie predictarum, secundum distinctionem olim
factam et declaratam, qua prime dicte ville, civitatis, secunde vero dicte baronie
ad nos emitti debent et possunt , prout in quibusdam compositionum litteris
carisimi domini et consanguinei nostri Philippi, ohm Francorum et Navarre
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regis, in cera viridi et syrico sigillatis plenius continetur, et alii casus ressorti
apud Matisconem solummodo et non alibi, nisi in parlamento nostro Parisius, casu
exhigente, audiri, decidi et terminari coram baillivo Matisconensi, qui est et qui
pro tempore fuerit, seu ejus locum tenente, debebunt, prefawsque baillivus seu
quivis alius officialis dicte baillivie in dictis villa, civitate , Insula Barbara et
baronia pro tribunali sedere, de causis aliquibus cognoscere, aliquos juridictionis
actus exercere, inquestas, nisi super casibus ressorti, lite coram dicto baillivo
contestata, extra dictas civitatem et baroniam, quo casu ad evitandum labores
partium, testium et expensas, apud Lugdunum et alibi secundum casus exigen-
tiam, testes recipi potuerunt et eorum depositiones scribi et inquestas perfici
usque ad publicationem, que tamen apud Matisconem publicari debebit ; neque
incarcerare potuerunt, nisi casu repentino se offerente, et tunc precario a dictis
archiepiscopo, decano et capitulo seu altero eorumdem prisionem recipiendo
absque ipsorum prejudicio, quo casu infra sex dies immediate sequentes extra
dictas villam, civitatem et baroniam teneantur 'ponere et transferre incarceratos
predictos. Judicem vero appellationum et ressorti nos et successores nostri infra
dictas villam, civitatem et baroniam ex nunc seu futuris temporibus non deputa-
bimus nec tenebimus, quem, quibuscunque ordinationibus aut litteris regiis con-
trariis in aliquo non obstantibus, tenore presendum amovemus. Et dictarum
appellationum cause decidantur et detertninentur apud Matisconem ut superius
est expressum, et per dictum baillivum vel ejus locum tenentem infra easdem
causas aliquas committi prohibemus omnino, nisi de dictorum conquerentium,
prout ad quemlibet eorum pertinuerit, procedat assensu ; neque locum tenentem,
substitutum generalem seu specialem dictus baillivus, judex, procurator aut alii
officiales dicte baillivie infra dictas villam, civitatem et baroniam habere, tenere
vel deputare poterunt quovismodo. Districte insuper inhibemus custodi sigilli
nostri in dicta baillivia constituti ne dictos conquerentes, eorum officiales et
ministros in eorum juridictione alta et bassa, per se vel per alium, impediat seu
impedire permittat in exequtione litterarum sigillatarum sigillo predicto, quomi-
nus ea libere exequantur cum ad partis instanciam fuerint requisiti, et ordina-
tiones regias super hoc editas diligenter observet. Volumus insuper et ordinamus
quod infra dictas villam, civitatem et baroniam, in terris dictorum archiepiscopi,
decani et capituli, casu ressorti ad nos pertinente, per sex tantummodo servientes
nostros ydoneos, remotis omnibus aliis ultra dictum numerum, quos per pre-
sentes amovemus omnino , habeant exerceri cum mandato speciali suorum
superiorum continente casum ad nos pertinentem , dictisque archiepiscopo ,
decano et capitulo, prout in terris eorum communiter vel divisim casus se offeret,
ant eorum officialibus vel ministris juridictionem regentibus primittus requisitis.
Quod si dicti servientes ant eorum aliquis in exequendis sibi commissis vel alias
in dictis villa, civitate vel baronia aliquos excessus commiserint officiando pro
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nobis, per dictum baillivum Matisconensem debite puniantur, et, si casus exhige-
rit quod propter eorum demerita amoveri debeant, absque difficultate per dictum
baillivum amoveantur omnino, et nichilominus, si casus enormitas hoc exposcit,
gravius puniantur. Quia vero sedes que nostro nomine apud Sanctum Simphoria-
num Castri et Poilliacum Monialem prope Ansam tenentur, infra limites dicte
baronie consistunt et nobis sunt parum utiles, ut per patentes dicti baillivi
Matisconensis litteras et alias fuimus informati, suntque dictis conquerentibus
non modicum onerose, easdem sedes penitus amovendo, in prefatis locis teneri
decetero prohibemus ; volentes quod illi, qui ad dictas sedes antea vocabantur,
apud Matisconem et Carilocum, que sunt magis insigna loca, prout antiquitus,
antequam tenerentur dicte sedes, erat fieri consuetum, et non alibi vocentur,
convenientur in posterum et eorum cause audiantur et etiam decidentur. Conce-
dimus insuper et ordinamus quod, si rationabili casu hoc exigente, civibus seu
habitatoribus dictarum ville, civitatis et baronie aut singularibus personis eorum-
dem gardiatorem unum vel plures auctoritate regia duxerimus deputando seu
quivis alius officialis noster deputaret, dicti gardiatores unum vel plures contra
dictos archiepiscopum, decanum et capitulum pro ipsorum justiciabilibus et
subditis nullum possint gardiatoris officium equaliter exercere, nec ipsos seu
eorum aliquos, quominus juridictionem suam in eorum terris libere exequantur

actione alicujus salve gardie quomodolibet impedire.
Volentes insuper indempnitati dictorum archiepiscopi, decani, capituli et Lug-

dunensis ecclesie providere, necnon et ordinationes regias super hiis editas invio-
labiliter observari, baillivo nostro Matisconensi et aliis officialibus nostris dicte
baillivie prohibemus expresse ne temporalitatem ipsius ecclesie ad ipsos pertinen-
tern communiter vel divisim ad manum nostram ponant, seu poni faciant, aut
nostro nomine gubernari, nisi pro excessu vel offensa, pro quibus nobis essent ad
emendam debite condempnati aut pro exequtione alterius judicati vel sentencie
seu litterarum sigillis regiis sigillatarum, sub quarum viribus essent efficaciter
obligati, sed neque tunc, nisi usque ad valorem seu extimationem emende judi-
cati sentencie et obligationum in dictis litteris contentarum. Si vero dicti
baillivus aut alii officiales nostri dicte baillivie aliter quam ut premittitur de facto ad
manum nostram ponerent temporalitatem predictam, servientes ad gubernatio-
nem ipsius deputando, dicti archiepiscopus, decanus et capitulum, aut eorum
officiales et ministri, nulla prorsus stipendia, seu vadia aut expensas aliquas dictis
servientibus solvere teneantur neque ad hec nullatenus compellantur, nisi ipsam
temporalitatem ad manum nostram poni per nostras litteras specialiter mandare-
mus. Ceterum, ut in exequenda justicia et eorum juribus deffendendis non impe-

diantur a quoquam, volumus et precipimus quod juxta dictas composidones inter
predecessores nostros et dictorum conquerendum ohm habitas, in casibus pre-
dictis, infra dictas villam, civitatem et baroniam ipsis eorum officialibus, ministris
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et subdictis impune arma portare liceat sine fraude, ita tamen quod sub pretextu
liciti seu concessionis hujusmodi illicita non committant, nec dictus baillivus seu
officiales alii nostre dicte baillivie ipsos super hiis molestare, impedire seu ad ali-
quarn emendam nobis propter hoc faciendam compellere presumant aliquatenus
vel attemptent. Preterea volumus et precipimus quod baillivus Matisconensis, qui
nunc est, infra unum mensem postquam presentes littere infra dictam bailliviam
sibi presentate fuerint et super extiterit requisitus, successoresque sui, qui pro
tempo= fuerint, et eorum quilibet in primis assisiis, quas tenebunt apud Matis-
conem, vel in alio loco infra suam bailliviam, se omnia et singula supradicta ser-
vaturos jurare teneantur et jurent, pluribus astantibus fidedignis, quamprimum
super hoc fuerint requisiti, et facere a suis subditis officialibus inviolabiliter
observare, contra facientes puniendo et debite castigando. Si vero dicti baillivus
aut alii officiales nostri dicte baillivie, seu eorum aliquis, contra premissa aut ali-
quid premissorum indebite facerent aut venirent, omnes expensas, dampna, costa-
menta et interesse, que dicti archiepiscopus, decanus et capitulum communiter
vel divisim sustinerent, incurrerent aut facerent prosequendo in nostra curia, vel
alias contravenientes et facientes, postquam super hoc confessi vel convicti legi-
time fuerint, resarcire et restituere integraliter teneantur, et ad hoc sumtnarie et
de piano sine magna figura judicii cornpellantur per gentes parlamenti nostri vel
alios judices competentes, ut si a' matis amore justicie non abstineant, saltem
pene formidine a vetitis arceantur. Ut autem premissa omnia et singula, que ad
divini cultus augmentum, quietam pacemque Lugdunensis ecclesie servitorum,
ministrorum et subditorum ejusdem, provida deliberatione maturoque consilio
statuenda et concedenda dwdmus, absque perturbatione, molestatione et dimi-
nutione firmius observentur, statuimus, volumus et etiam ordinamus quod nulla
temporis prescriptio in contrarium valeat pro nobis aut ipsis archiepiscopo,
decano et capitulo aut successoribus nostris quantumcunque per officiales nostros
dicte baillivie aut officiales predictorum essent facta seu fierent expleta contraria
in futurum, que pro non factis ex nunc et in posterum, quocienscunque fierent,
decernimus, ita quod nobis et dicte ecclesie servitoribus, ministris et subdictis in
possessione vel proprietate nullum possit contra premissa prejudicium generari,
sed omnia in suo robore permaneant, non obstandbus expletis contrariis olim
factis, ordinationibus et litteris sub quavis forma verborum concessis vel edam
concedendis. Que ut firma rataque perpetuis temporibus permaneant, nostrum
presentibus litteris fecimus apponi sigillum. Datum apud Conflentum juxta Pari-
sius, anno Domini millesimo CCC. quadragesimo primo, mense Septembris.
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CXXVI

La essecutoyre de ladite lettre.

6 Octobre 1341

H., Dei gracia Francorumrex, dilecto et fideli Johanni de Kadrellis, mi-P liti et consiliario nostro ac baillivo Matisconensi, vel ejus locum te-
nenti, salutem et dilectionem. Cum, expositis dilectorum et fidelium

nostrorum archiepiscopi, decani et capituli ecclesie Lugdunensis nobis requestis
super eo videlicet quod contra mentem certarum compositionum inter nos et
eorum predecessores initarum, certum nostro nomine judicem ressorti appella-
tionum civitatis, civium et habitantium Lugduni in burgo Insule Barbare teneba-
mus, subditique fidelium nostrorum predictorum et baronie sue extra predictam
commorantes coram nostris Sancti Simphoriani Castri et Poilliaci Monialis castel-
lanis in causis ad nos pertinentibus ressortiri cognabantur, necnon et super plu-
ribus aliis in ipsis requestis latius declaratis, certam declarationem et ordina-
tionem perpetuo valituram fecerimus eisque providerimus in et super hiis, si et
prout plenius in certis litteris nostris in cera viridi sub luis siriceis videbitis con-
tineri, vobis et vestrum cuilibet in solidum committimus et mandamus districtius
injungendo quatinus omnia universa et singula in dictis nostris aliis litteris con-
tenta inviolabiliter et de puncto in punctum observetis et publicetis et ab om-
nibus observari publicarique et proclamari in locis in quibus expedire videritis
et fueritis requisiti faciatis indilate, eaque exequtioni viriliter demandetis, juxta
predictarum nostrarum aliarum litterarum continenciam et tenorem; mandantes
omnibus nobis subditis ut vobis et vestrum alteri circa premissa pareant effica-
citer et intendant. Datum apud Sanctum Mandatum, die VP Octobris, anno
Domini millesimo CCC° quadragesimo primo.

Et erant hec subscripta que sequntur in qualibet dictarum litterarum : Per
dominum regem ad relationem consilii, Cave!.

Et datum per copiam sub sigillo curie domini baillivo Matisconensi die XXIIIP
mensis Octobris, anno quo supra.
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CXXVII

Conund une fors monicions faite par l'official sus les vendant vin a Lyon

le tnoys d'Ost fut revoquée.

17 Août 1341

OS Bartholomeus de Boscario, in utroque jure licenciatus, vicarius
et officialis Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras
inspecturis quod cum ad instanciam, supplicationem et requestam

rectorun , gubernatorum et administratorum vini banni anni presentis, quod ven-
ditur in civitate Lugdunensi, mense Augusti, pro et nomine reverendi in Christo
patris et domini domini Guidonis de Bolonia, divina providentia prime Lugdu-
nensis ecclesie archiepiscopi et comitis, quedam monitio, que infra de verbo ad
verbum inseritur, a nobis seu curia nostra emanaverit contra omnes et singulos
cives et habitatores dicte civitatis Lugdunensis cujuscunque status seu conditionis
existant, cujus siquidem monitionis tenor sequitur et est talis

Bartholomeus de Boscario, in utroque jure licenciatus, vicarius et officialis
Lugdunensis, dilectis in Christo universis et singulis curads, vicariis, capellanis
et ecclesiarum rectoribus in civitate et suburbio Lugduni constitutis ad quos
presentes littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Significavit nobis
religiosus et discretus vir dominus Petrus Baptissa, licenciatus in jure civili, pro-.
curator generalis reverendi in Christo patris ac domini nostri domini Guidonis de
Bolonia, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi et comitis Lugdunensis,
quod licet inter cetera de juribus feudi archiepiscopalis Lugdunensis ecclesie
existat et ad ipsum dominum archiepiscopum et comitem pertineat bannum
mensis Augusti et venditio vinorum quorumcunque, quandocunque et quomodo-
cunque vendantur, mense et banno Augusti durante, in civitate Lugdunensi, ita-
que nullus alius, cujuscunque conditionis existat, potest vel debet, banno pre-
dicti mensis durante, vinum vcndere seu vendi facere ibidem publice vel occulte,
directe vel indirecte, nisi de prefati domini nostri archiepiscopi et comitis licen-
cia speciali, venerabilibus et discretis vins dominis decano ceterisque digni-
tates vel personatus obtinentibus, canonicis quoque et incorporatis in eccle-
sia Lugdunensi duntaxat exceptis, qui de vinis suis certas quantitates modis et
formis contentis in litteris et compositionibus super hoc factis facere vendi pos-
sint, et de hiis prefatus dotninus noster per predecessores suos Lugdunenses
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archiepiscopos fiierit et sit in possessione vel quasi pacifica et quieta, per quin-
quaginta, sexaginta, centum et plures et ulterios annos, et per tanta tempora quod
de contrario hominis memoria non existit , supradictaque adeo sunt notoria
manifesta in civitate Lugdunensi quod non possunt aliqua tergiversatione çelari;
prefatus vero procurator certis judiciis et verisimilibus conjecturis et ex hiis que
annis aliquibus preteritis sint inventi, sentiat et tineat quod plures non atten-
dentes quante temeritatis existat, jura dominorum suorum, illa maxime que ad
ecclesias pertinere noscuntur, usurpare, diminuere vel etiam occultare, cum ea
potius manutere illibata servare debentur, deffendere et tueri, fraudulosa nequi-
cia et malicia cupiditatis et avaricie adeo depravatos quod varus coloribus, frau-
dibus et machinationibus ac cavillationibus exegerunt, jura domini nostri pre-
dicti et sedis sue predicte usurpare, deffraudare, celare, occultare multaque alla
ipsi domino nostro et sedi sue prejudicatura specialiter in et circa banum suum
predictum et venditionem vinorum suorum, non verentur tam dampnabiliter
quam multipliciter attemptare. Nostre igitur provisionis remedio super hiis im-
plorato, cupientes jura sedis predicte illibata servare et quantum cum Deo possu-
mus hujusmodi maliciis obviare, cum de predictis sufficienter fuerimus infor-
mati, vobis et vestrum cuilibet, in virtute sancte obedientie et sub excommuni-
cationis pena, quam in vos et vestrum quenlibet, canonica monitione premissa,
si circa exequtionem presentis mandati nostri negligentes fueritis vel rebelles,
districte precipimus et mandamus quatinus moneatis et efficaciter inducatis pu-
blice et in generali, in ecclesiis vestris, omnes parrochianos vestros, viras, mu-
lieres, clericos, laycos, religiosos et seculares, nobiles et innobiles, cujuscun-
que status, ordinis et conditionis existant, ut ipsi ab hujusmodi usurpationibus,
occupationibus , deffraudationibus , supprassionibus , occultationibus , maliciis ,
collusionibus et machinationibus astinentes , desistentes penitus et cessantes
decetero non attemptent decetero vel presumant in civitate vel suburbio Lug-
duni seu lacis aliis, quantum dictum banum se extendit, vinum vendere vel
emere per se vel per alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte,
patenter vel palliate, etiam sub colore doni, si tamen inde ratione doni, tacite vel
expresse, fuit aliquid perceptum, nec etiam sub colore vel titulo permutationis ad
alias res, seu ementes vel vendentes, donantes modo predicto vel permutantes
receptare, celare vel occultare seu aliquod aliud genus machinationis, collusionis,
fictionis, malicie sive fraudis in prej udicium sive dampnum prefad domini nostri
et banni supradicti presumant modo aliquo vel attemptent, nec presumptionibus
quoquomodo prestent consilium, consensum, auxilium, assensum, vel favorem,
exceptis predictis dominis decano et aliis dignitates et personatus obtinentibus
canonicis et incorporatis in ecclesia Lugdunensi predicta, quantum ad hoc quad
de vinis suis in debita quantitate ac modo et forma debitis, juxta modum et for-
mam ac tenorem compositionum et litterarum super hoc confectarum, facere
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vendi possint, alioquin omnes et singulos huic monitioni nostre in omnibus et
per omnia non parentes, vendentes, ementes et consentientes, amdlium, consi-
lium, consensum, juvamen vel favorem prestantes, scientes et non revelantes
nobis vel venerabili viro domino Guillelmo Coycede, canonico Vivariensi, sigil-
liffero curie, et quoscunque delinquantes et culpabiles in predictis vel aliquo pre-
missorum, dicta canonica monitione premissa, ex tunc quos in hiis scriptis
excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis singulis diebus dominicis
et festivis, nullatenus absolvendos donec domino nostro predicto et omnibus
propter hoc dampnum passis plenarie satisfecerint de injuriis atque dampnis
Omnes vero notarios et juratos curie nostre alias quoque personas quascunque,
tam ecclesiasticas quam seculares, nobiles et innobiles, cujuscunque conditionis
existant, qui domino nostro predicto Lugdunensi archiepiscopo et comiti ac sedi
metropolitane ecclesie Lugdunensis predicte juramenti vel fidelitatis vinculo sunt
astricti specialiter et expresse, monitione requirentes nichilominus districtius inhi-
bendo sub pena perjurii et infidelitatis, necnon sub omni alia pena quam possent
incurrere contrarium faciendo, ne ipsi predicta vel aliquid de predictis, seu ali-
quam fraudem, machinationem, fictionem aut maliciam in prejudicium supra-
dicti domini nostri archiepiscopi et ejus banni predicti quoquomodo faciant vel
committant, se committentibus prestent auxilium, consilium vel favorem, aut
commissa celent aliqualiter vel occultent, sed ea revelent . . . . alioquin
ultra et preter summas predictas, quas propter hoc sancciverint, intrasur. ad per-
jurii infidelitatis et aliarum penarum . . . . declarationem, et alias procede-
retur, quantum justicia pateretur. Dantes nichilominus districtius in mandatis
omnibus et singulis curie nostre juratis necnon notariis et servientibus curie secu-
laris Lugduni super hoc requirendis, quatinus ipsi diligenter inquirant et perqui-
rant si qui hujusmodi monitionis, inhibitionis et processuum nostrorum fuerint
temerarii contentores et quos scire vel invenire poterint, nobis refferant indi-
late, ut possimus dicte debite cohertionis remedio providere. Vos autem vi-
ros religiosos et honestos Predicatores, Minores, Carmelistarum et Augustino-
rum ordinum fratres requirendo, rogantes quatinus presentes litteras nostras in
sermonibus publicis per vos faciendis tam diligenter quam fideliter exponatis et
publicetis quocienscunque vobis exhibite fuerint et super hoc fueritis requisiti.
Tu vero, clamator audiencie curie nostre, in ipsa a.udiencia, facto silencio, pre-
missa omnia et singula diligenter et intelligibiliter publices et exponas quotiens-
cunque fueris requisitus. Datum prima die mensis Augusti, anno Domini mille-
simo ducentesimo quadragesimo primo.

Hinc est quod nos prefatus officialis, in presencia mandati nostri, videlicet
Johannis de Ruppe, curie nostre jurati ad hocque a nobis specialiter deputati,
necnon et testium subscriptorum, personaliter constitutus, nostra mera et spon-
tanea voluntate ac auctoritate propria, certis causis et rationibus ad hoc nos mo-
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ventibus, supplicationi dictorum requirentium annuere volentes, cum nobis
videatur consona rationi, consideratisque omnibus aliis que in talibus sunt consi-
deranda, dictam monitionem suprascriptam, ad instanciam in eadem contento-
rum et nominatorum, contra dictos cives et habitantes dicte civitatis Lugdu-
nensis a nobis emanatam, ad supplicationem et requestam consiliariorum et rec-
torum, ut dicebant, totius civitatis Lugdunensis, videlicet discretorum et provi-
dorum virorum Stephani de Villanova, Peronini Chaprarii et Johannis de Nevro,
civium dicte civitatis Lugdunensis ac consiliariorum et rectorum, ut asserunt,
ejusdem, et qui prenominati dicebant se hoc petere et requirere a nobis, prout
supra, de mandato et expressa voluntate totius consilii dicte civitatis Lugdu-
nensis ad invicemque congregati , ut moris est, in ecclesia beati Jacobi Lug-
dunensis, ipsam monitionem suprascriptam cum ejus totis viribus et effectu
ac quicquid ex ipsa et virtute ipsius factum extitit quoquomodo, aliqua ra-
tione, occasione sive causa aut etiam exequtum revocavimus et annullavimus
et per presentes revocamus et annullamus penitus cum effectu ; volentes
et expresse consentientes et concedentes quod virtute et auctoritate dicte
monitionis suprascripte ipsi cives et habitatores seu aliqui ex ipsis non sint in
sententia premissorum seu aliquo genere excommunicationis aliqualiter li-

gati, obligati vel astricti ; quin si contrarium reperiretur, quod absit, ipsos et
eorum quemlibet cujuscunque conditionis sive status existant, quittamus, libera-
mus et absolvimus penitus per presentes. Sane cum nos contenta in dicta moni-
tione suprascripta adhuc non viderimus ad plenum, aliis diversis et arduis nego-
ciis occupatus, ante omnia protestamur quod predicta seu aliqua ex eisdem Eut
dependentibus vel emergentibus ab eisdem et pro premissis aut aliquo premisso-
rum, in presenti vel in futurum, dicto domino nostro Lugdunensi archiepiscopo
et ejus successoribus, seu nobis et successoribus nostris in dicto nostro officio,
aliqua ratione sive causa nullum prejudicium seu dampnum aliqualiter generent
seu ferant. Quam protestationem et conservationem juris nostri ante omnia nobis
semper volumus fore salvam. De quibus omnibus et singulis supra et infra-
scriptis dicti consiliarii et rectores supra nominati, in presentia testium subscrip-
torum, a dicto jurato nostro sibi dad petierunt, fieri pariter et concedi cartam
seu litteram testimonialem. Actum Lugduni, presentibus Jordano de Cuysiaco,
clerico, notario publico et curie nostre jurato, et Johanne Bocherati, cive Lug-
duni, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis una cum pluribus aliis fide
dignis, et datum die decitna septima mensis Augusti, anno Domini millesimo
tricentesimo quadragesimo primo. Et ad majorem robons firmitatem omnium et
singulorum premissorum sigillum curie nostre litteris presentibus duxitnus appo-